Quels sont en effet les dogmes que l'Apôtre y rappelle? N'est-ce pas la vocation gratuite des Juifs et des Génitils? Ne proclame-t-il pas la nécessité de la grâce pour arriver au salut? La foi est le commencement de notre justification, mais à la foi il faut les œuvres. L'Eglise s'est formée des Juifs et des Génitils, mais la diversité de ces éléments n'empêche pas d'être une. Jésus-Christ en est le chef; les fidèles en forment le corps; elle a sa hiérarchie, mais c'est le même esprit qui l'anime. Le péché originel, le baptême, la confirmation et le mariage y sont indiqués.

Ces vérités dogmatiques se retrouvent dans l'*Epître aux Romains*, dans les *Epîtres aux Corinthiens* et dans l'*Epître aux Galates*. Quoiqu'il ne nomme pas leurs noms les novateurs qui cherchaient à répandre leur doctrine parmi les Ephésiens, l'Apôtre les désigne suffisamment pour qu'on reconnaisse les judaïsants et les gnostiques. Dans la partie morale de son Epître, il fait allusion aux abominations qui se passaient dans leurs assemblées, et il entre dans certains détails qui se rapportent évidemment aux fêtes diurnes et nocturnes des païens d'Ephèse, et aux mystères de la Diane si célèbre.

C'est pourquoi bien que l'Apôtre, pour des raisons que nous ne connaissons pas, n'ait pas jugé à propos de rappeler les relations qu'il avait eues avec eux aussi expressément qu'il le fait dans ses lettres aux Galates et aux Corinthiens, néanmoins pour celui qui réfléchit à toutes les allusions que renferme cette Epître, elle a une couleur locale bien suffisante pour rendre manifeste tout à la fois sa destination et son origine.

ÉPISTE AUX ÉPHÉSIENS.

CHAPITRE PREMIER.

Saint Paul énumère les grâces que les Ephésiens ont reçues de Dieu par Jésus-Christ, et les engage à en profiter. Jésus-Christ a été élevé au degré de gloire le plus éminent.

1. *Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, omnibus sanctis qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Iesu.*

2. *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et domino Iesu Christo.*

3. *E Benedictus Deus et Pater Dominus nostri Iesu Christi, qui nos benevolent in omni benedictione spirituali, in coelestibus in Christo; [a] I. Cor. 1. 3.*

4. *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in prospectu ejus in charitate.*

5. *Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsius secundum propositorum voluntatis suae,*

Cap. I. — 1. Paulus Apostolus. Ce chapitre peut se diviser en trois parties : 1° l'Apôtre énumère toutes les grâces dont Dieu nous a comblés par Jésus-Christ (1-12); 2° il exhorte les Ephésiens à en bénir Dieu, et il l'en bénit lui-même (13-16); 3° il prie Dieu de les éclairer pour qu'ils comprennent la subtilité de leur vocation, et la grandeur de Jésus-Christ (17-23).

4. *Sicut elegit nos. Le sens de notre prédestination est l'amour que Dieu a pour nous. Il nous a choisis pour différencier nous des autres hommes. — Ut essemus sancti. Le but de cette election ou la cause finale de notre prédestination, c'est que nous médiérons que Dieu soit sainte et pure.*

5. *Qui praedestinavit nos. Dieu est la cause efficiente de notre prédestination, et Jésus Christ en est la cause meritoire.*

Cap. I. — 1. Per voluntatem Dei. Voluntate et iussu Dei, non meritis meis ad apostolatum Iesu Christi vocatus et asumptus. Sancti, Christians.

2. *Gratia vobis : multiplicetur.*

3. *Deus benedic et substat in pietate. Non carnali et temporali, quasi fere solam iudeicis populi agnoscere et optare sed spirituali; non in pinguedine terrae sed in donis charitatisque celestibus. — In Christo. Per Christum, per quem nobis conferunt quidquid habemus donorum spiritualium.*

4. *Sicut elegit nos. Hoc est antequamissa et liberalissima Dei beneficio, fons et origo caritatis. Sensus est : secundum electio eius est per Iesum Christum, antequam mundus fecerit, hoc est, auctoriter, quod diebus illis effectus a nobis respectus ; praestet nobis Deus in tempore beneficia per Christum, qui per eum se nobis datum est aeterno decrevit. — Sancti, casti, immaculati. — Immaculati, incupati, irreprehensibilis.*

5. *Qui praedestinavit nos. Sensus est, quasi dicat : Divina gloria finis est nostre predestinationis. Qui praedestinavit nos, quos ob Christi mortis adoptaret in filios. — In ipsius. Ego dico, ut sit sensus : praedestinavit nos per Iesum Christum, ut filii adoptaret sibi, sensu spectans, et gloriam suam. Alii pronunciant ipsum referunt ad Christum; nam quidquid est in gloriam suam et in adoptionem filiorum totum in gloriam gloriosissimum. Tantum quidquid in causam modo pertinet, ut etiam filii non nostre predestinationis. Probat hoc Sæterus, tom. I, in 3. cap., disp. 5, sec. 2. Si autem sequitur hanc explicacionem, persendetur erit in textu grecio sic dicitur, cum spiritu leui, non aistro, cum aistro ut uno habemus. — Secundum propositionem voluntatis sue. Karx rex iudeorum rex felix patet aistro. Graecis vocat iudeorum habet sermo latinitus quod proprio respondet : sonat autem propensam benevolentiam ea favorem gratuitum, et sensus est, praedestinasse nos Deum in adoptionem filiorum, non ex nostris meritis previsionis, sed ex altissimo divine providentie beneficito, nullis nostris operibus provocato.*

6. Afin que la louange et la gloire en soient données à sa grâce, par laquelle il nous a rendus agreeables en son Fils bien-aimé.
7. Dans lequel nous trouvons la rédemption par son sang, et la remission de nos péchés, selon les richesses de sa grâce,
8. Qu'il a répandue sur nous avec abondance, en nous remplissant d'inefférance et de sagesse,
9. Pour nous faire connaître le mystère de sa volonté, dont il nous a bienveillance, par laquelle il a résolu un temps qu'il avait ordonné étant accomplis, il réunirait tout en Jésus-Christ, tant ce qui est dans le ciel que ce qui est sur la terre,
11. C'est aussi en lui que l'artifice céleste nous est échu comme par sort, ayant été prédestinés par le décret de celui qui fait toutes choses selon le dessein et le conseil de sa volonté,
12. Afin que nous soyons le sujet de la gloire et des louanges de Jésus-Christ, nous qui avons les premières espérances en lui,
13. En qui vous êtes aussi espérées, vous qui,
10. Instaurare omnia in Christo. Il a fait entrer les anges et les hommes, les Juifs et les Gentils, dans un même corps et une même société, et leur a donné tous Jesus-Christ pour roi et pour chef.
13. Cum audissetis verbum veritatis. Ceci se rapporte aux Gentils, qui n'avaient pas espéré à la façon des Juifs l'avènement du Rédempteur, parce qu'ils n'avaient pas été éclairs.
6. In laude gloria gratia sua. Quo adiuncti, gloriosus eis et illustrum in nos gradibus debitis laudibus celebremus, sumusque processuam. — In quo gratificatus es. In grecis est, γεγραπτος ημεν, quod verti potest, gratia nostra propter nos secundum divitias gratias eius, quod luc. 1, 28, redditus gratia plena. — In dicto filio eius. Tam gratias non Christiani, sed etiam Iudei, ut sita gratia nulli meritum omnino gratiam. In dicto filio suo nos gratia omnium.
7. In quo habemus redēptionem. Per quam dilectum redēpsum sumus et captivitate peccati mortis ad diaboli. — Per sanguinem eis. Quoniam effidit la preium et lyram, ut nos redēmet. — Remisit nos peccata. Secundum redēptionem, quo est remissio peccatorum. — Secundum operationem spiritus sancti. Hoc fuit nobis factum nos Dei. Deus iustus dedit nos gratia et profusa erga nos beneficiorum sua.
8. Quia, Gratia. — Superabundavit in nobis. Abinde in nos a Deo effusa est. — In omni sapientia et prudenter. Cum omni sapientia et prudentia. Sapientiam intelligit christianam, quae summa est, fidem scilicet Del trini et unius aliorum divinorum mysteriorum, quibus per prophetas et apostolos et litteras apocryphas et libro fidelium nos Dei sunt. — Prudentia et prudenter distinguuntur; nam sapientia reficit ac rursum vivit divinitatem, et humanae cognitionem, prudenter vero ad rerum agendum usum.
9. Ut notum fecerit nobis sacramentum voluntatis sue. Secretum mysterium voluntatis sum numerum incarnationis divini Verbi, et in omni gentes ex Christi meritis effusus gradatim. — Secundum beneplacitum ejus. Rursus excludit merita, et ad gratias operis suorum. — Secundum voluntatis regis. Hoc est secundum voluntates, id est, secundum gratias. — Quod. Scilicet beneplacitum regis, ut pater et unus alios obtemperaret. — Propugnat in eo. Sunt beneplacitum Dei, hoc est, voluntatis salutis hominum et reparacionis universi peccatis, quae fuisse ab ipso Deo in Christo, quia ipsam constituit, reconciliacionis ac redēptionis mundi. Hunc sensum sequendo legi debet in toto greci, et circa, ex parte eis spiritu sapienti, quem spiritum si redēmam, sensus erit, Deum hoc beneplacitum in seipso proposuisse et constituisse.
10. In dispensatione plenitudinis temporum. Id est, ubi secundum plenitudinem temporum, in diversis et diversis locis, cum diversis id est, diversis expensis, credidit esse plenitudo temporum, id est, impletum tempus constitutum a Deo. — Instaurare omnia in Christo. Avanza plausus tuis, recipitutare, ut legitur Hieronymus et Augustinus. Propugnat Deus omnes homines et angelos, cum inter se admodum essent disiuncti, immixtū, uniro, et ad unum caput Christum recorvare, et sub illo coniungere. — In ipso. Redundat, more hebreo. Idem enim est hoc loco in ipso quod in Christo.
11. In quo. Per quem Christus. Etiam nos sorte vocatissemus. Scilicet adopti sumus, non ut obtemperemus, sed ut vocatissemus, et secundum hereditatis, aut quid simile. — Predestinatus secundum propositionem ejus. Ne quia sorte, aliorum traheret, aliquis percurderet temere a fortiori electionem faciat, sapienter hoc adiicit. Ceterum hujus sententiae explicacionem habet supra, n. 5. — Secundum constitutionem. Id est, decretum in Deum eam deliberatio, inquit, cui omnes eadē cedere non posset.
12. Ut simus in laude gloria ejus. Ut simus in laude et seges divinae laudis et gloriae.
13. Non enim ante eum venimus in Christo. Non filii Abrāe, ejus posterior promissus est Christus, atque ad illum, tanquam vere nostrum cunamque sanguinem et jure promissum, et venturum credimus, et multis seculis expectavimus.
13. In quo et os. Sollicit, speratis; non quidem olim ut nos, sed nuper, cum ex nobis Christi ministris audissetis verbum veritatis, quod idem est Evangelium, id est bonum au-

- terbum veritatis, (Evangelium salutis vestre) in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto.
14. Qui est pignus hereditatis nostra, in redēptionem acquisitionis, in laude gloria ipsius.
15. Propterea et ego audiens fidem sanguinem ejus, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae ejus,
16. Quia superabundavit in nobis in gratia tua, O Domine.
17. Ut nolam faceret nobis sacramentum voluntatis sum, secundum hexapla, quod proposuit in se.
18. In dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in celis, et quae in terra sunt, in ipso;
19. In quo eliam et non sorte vocatus sumus, predestinatus secundum propensionem ejus, qui operatur omnis secundum voluntatis sum;
20. Ut simus in laude gloria ejus, nos qui ante speravimus in Christo;
21. In quo et vos, cum audissetis ut scilicet sunt les anges et les hommes, les Juifs et les Gentils, dans un même corps et une même société, et leur a donné tous Jesus-Christ pour roi et pour chef.
22. Cum audissetis verbum veritatis. Ceci se rapporte aux Gentils, qui n'avaient pas espéré à la façon des Juifs l'avènement du Rédempteur, parce qu'ils n'avaient pas été éclairés.
23. In laude gloria gratia sua. Quo adiuncti, gloriosus eis et illustrum in nos gradibus debitis laudibus celebremus, sumusque processuam. — In quo gratificatus es. In grecis est, γεγραπτος ημεν, quod verti potest, gratia nostra propter nos secundum divitias gratias eius, quod luc. 1, 28, redditus gratia plena. — In dicto filio eius. Tam gratias non Christiani, sed etiam Iudei, ut sita gratia nulli meritum omnino gratiam. In dicto filio suo nos gratia omnium.
24. Qui sit supereremendus magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus a secundum operationem potentia virtutis ejus, [a. I. Inf. 3. 7.]
25. Quoniam operatus es in Christo, suscitans illum a mortuis, et constitutus ad dexteram suam in cœlestibus,
26. Supradomini principatum, et
- comme eux par la promesse, mais qui s'étaient convertis en entendant la parole évangélique. L'Apôtre les unit aux Juifs pour faire voir qu'ils ont été les uns comme les autres, l'objet de la vocation toute gratuite de Dieu, comme le prouve le don du Esprit-Saint qu'ils ont reçus.
27. Supradomini principatum. Les judas avaient abhaisé le caractère de Jésus-Christ en aimant son œuvre au plus haut point. Les grâces de Dieu sont égales pour tous. Si quelqu'un est devenu proche de Dieu, c'est pour la gloire de Dieu, et non pour leur panthéisme. Saint Paul relève le Christ, en nous, le montant au-dessus de tous les cœurs des anges et de tous les êtres existants et possibles. Il nous force ainsi à le voir en Dieu, et saint Jean nous le fait contempler des premiers mots de son Evangile : *In principio erat Verbum.*
-
28. Qui a fait paraître en la personne de Jésus-Christ, en le ressuscitant d'entre les morts, et le faisant asseoir à sa droite dans le ciel,
29. Au-dessus de toutes les principales
30. come eux par la promesse, mais qui s'étaient convertis en entendant la parole évangélique. L'Apôtre les unit aux Juifs pour faire voir qu'ils ont été les uns comme les autres, l'objet de la vocation toute gratuite de Dieu, comme le prouve le don du Esprit-Saint qu'ils ont reçus.
31. Supradomini principatum. Les judas avaient abhaisé le caractère de Jésus-Christ en aimant son œuvre au plus haut point. Les grâces de Dieu sont égales pour tous. Si quelqu'un est devenu proche de Dieu, c'est pour la gloire de Dieu, et non pour leur panthéisme. Saint Paul relève le Christ, en nous, le montant au-dessus de tous les cœurs des anges et de tous les êtres existants et possibles. Il nous force ainsi à le voir en Dieu, et saint Jean nous le fait contempler des premiers mots de son Evangile : *In principio erat Verbum.*
-
32. Imitatos oculos cordis vestri. — Credentes. Horserozites, id est, postquam credidistis. — Signatis estis Spiritu promissionis sancto. Spiritum sanctum acceptatis, qua certa nota est, certitudinem testem. Vos esse sunt filii Dei, ad quos praesuma species negotiorum.
33. Ut secundum operationem spiritus sancti, id est, ut sita arribet, et datur quasi pars anticipata futurae plantae solutionis. Hinc autem Spiritus datur pars pro parte et prognostica future nostre hereditatis et felicitatis, quam obtinetur in celis. — In redēptionem acquisitionis. Vox acquisitionis in grecis est, παρακλησις; est autem παρακλησις, et etiam res acquisitionis, quemadmodum apud Italos vox acquisto utramque habet significacionem, activam scilicet et passivam. Hie ergo acquisitionis passiva sumitur, et significat acquisitionem possessorum. Nam autem παρακλησις populus permissus est, significat a latrone, et a ladrone, illud factum. — Jacob et Iacobus. — In redēptionem acquisitionis vesti. Sensus ejus est ut accedit, id est, papulus electus, redēptionem perfectam assequatur, ita ut nihil remaneat servitus, nec peccati, nec misericordia, morte ipsa penitus absumpta. — In laude gloria ipsius. Ut nimirum divisionis ejus gloriam illustratur.
34. Ut Deum. Quibus ordinibus postulo, ut Deus, etc. — Gloriam. Hoc est gloriam necessariam, cum Deum dicimus. Deum rectius sit huiusmodi. Ut Deus gloria (id est, gloria Domini Iesu Christi Pater) est enim hyperbaton, id est, ordo transpositus et inversus. — Spiritum sapientiae et revelationis. Dei vobis sapientiam, quia mysteria divina patet, ut ipsum Deum magis semper ac magis cognoscatis.
35. Illuminatos oculos cordis vestri. Dei vobis habentur mentes intellectus vestri illuminatis. Ut sciatis quia sit spes vocacionis ejus. Ut scientia magis cognoscatis quae et quantia non habet, et non potest, et non potest esse, et non potest sperari. Spes enim pro re speranda, moro habeo, potest est. — Et quia dicitur. Et quam opulentia, splendida, magnificis sit gloriam coelestis, que est hereditas, sancta, hoc est, fiducia in Christo sanctificatis, tanquam filii adoptionis, ut apice promissa.
36. Ut quod. Quibus ordinibus postulo, ut Deum, etc. — Gloriam. Hoc est gloriam necessariam, cum Deum dicimus. Deum rectius sit huiusmodi. Ut Deus gloria (id est, gloria Domini Iesu Christi Pater) est enim hyperbaton, id est, ordo transpositus et inversus. — Spiritum sapientiae et revelationis. Dei vobis sapientiam, quia mysteria divina patet, ut ipsum Deum magis semper ac magis cognoscatis.
37. Secundum operationem potentia virtutis ejus. Illa Dei virtus, potentia et energia, qua nos resuscitatis, ad mortaliter peccatis, mortis et inferni, similis illa est quam Deus ostendit in Christo, cum illius resuscitatis, et ad suam dexteram elevatis.
38. Supradomini principatum. Procurantes et dominationes sunt nomina chororum angelicorum. — Et omnes nomen. Non enim accepit pro persona quavis excellenti, sive humana sit illa, sit angelica; et sensus est, sive quod aliud est hominum aut coelestium spirituum dignitatis et excellenties nomen, aut officium nobis ignotum.

de toutes les puissances, de toutes les vertus, de toutes les dominances, et de toutes les forces qui peuvent être non seulement dans le siècle présent, mais encore dans celui qui est à venir.

22. Car il a mis toutes choses sous ses pieds, et l'a donné pour chef à toute l'Église,

23. Qui est son corps mystique, et dans laquelle celui qui accomplit tout en tous trouve l'accomplissement et l'intégrité de tous ses membres.

CHAPITRE II.

De la régénération des Ephésiens par la grâce. De la gratuité de ce don. Union des Juifs et des Gentils, ne formant en Jésus-Christ qu'une seule et même Église.

1. Dieu vous a rendu la vie, lorsque vous étiez morts par vos dérèglements et par vos péchés,

2. Dans lesquels vous aviez autrefois vécu selon la coutume du monde, selon le prince des puissances de l'air; est esprit de malice qui exerce maintenant son pouvoir sur les incrédulites;

3. Car nous avons tous été autrefois dans les mêmes désordres, vivant selon nos passions char-

22. Et omnia subiecti sub peccatis ejus. Tunc angelos quam homines Christi potestati subdidit. — Dedit. Constituit. — Supra omnia Ecclesiam. Angelorum scilicet et hominum, militantes et triumphantibus.

23. Quod est corpus ipsius. Corpus mysticum. — Et plenitudo ejus. Integritas, perfectio, et quasi complementum; qui sicut caput membra, sic membrum caput ipsum perficit; non enim secundum principes, sed secundum rationem, et secundum ordinem, et secundum similitudinem in omnibus adiumentis. Ante votum omnis subtilissimus est in greco textu proposito xxxix per ellipsem, ut sit sensus: Ecclesiam esse plantacionem ejus, qui secundum omnia in corpore membris adimpletur; nam, ut a Chrysostomo, nisi multi in Ecclesia mystico corpore sumenterunt, et sit aliis quidem manus, aliis vero pes, aliis dentes aliquae aliis corporis pars, neque est integrum corpus, neque impleretur aut perfectior caput.

Cap. II. — 1. Et vos, cum essitis mortui delictis. Cum essitis privati vita gratia per delectationem vestram. Supple: conviviebat Christo, conuersaciat, et considerare fecit in coelestibus.

2. Amiculaste. Conversari eris. — Secundum secundum mundi regnum. Secundum consuetudinem secularium mundani viventium in hoc mundo, qui totus postulus est in malo, ut dicitur I. Joan., c. 5, n. 19. — Secundum principes potestatis certi hujus. Secundum instantium suggestiones, voluntatis actiones, et secundum principes potestatis aeris hujus, qui potestas aeris, et secundum principes vestrum, est genitivi causa. — Quod nunc operatur in filios differentes. Qui principes mundi hujus, et secundum principes vestrum, est potestas mundi postulans quo velitis filii continuantes et heredantes. — Diffidentes. Arachnes. — Inobedientes.

3. In qua. Inter quos... Et nos... conuersari suntem. Nos omnes, tam Judaei quam Graeci, priusquam veniremus ad Christum, in delictis et peccatis viam agimus. — Partem voluntatem carnis et cogitationem. Appetit indulgentes et servientes, non rationalis, sed animalis ejus consideratio et suggestiones sequentes. — Eramus natura. Ex natura nostra corruptionis, proutem ita carni et concupiscentiae deficit, ut essemos filii ira. — Filius dignus, et obnoxii ira, ut vindicta Dei. Sic phras. Hebreorum dicitur filius mortis, qui est morte dignus est. — Sicut et ceteri. Sicut et ceteri fere mortales.

potestatem, et virtutem, et dominacionem, et omni nomen, quod nominatur, non solum in hoc sacculo, sed etiam in futurum.

22. Et omnia subiecti sub peccatis ejus; et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiam. [a Psal. 8. 8.]

23. Quae est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adiumentis.

nostre, facientes voluntatem carnis et cogitationem; et eramus natura filii ira, sicut et ceteri.

4. Deus autem, qui dives est in misericordia, properniam charitatem suam, qua dilexit nos.

5. Et cum essens mortui peccatis, conviviebat nos in Christo, [cujus gratia estis salvati:]

6. Et conuersaciat, et considerare fecit in celestibus in Christo Jesu;

7. Ut ostenderet in sanctis supervenientibus abundantes divitias glorie san in bonitate super nos in Christo Iesu;

8. Gratia enim estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis, Dei enim donum est;

9. Non ex operibus, ut ne quis glorietur;

10. Ipsi enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae preparavit Deus ut in illis ambulemus.

11. Propter quod memores esote, quod aliquando vos Genesim in carne, qui dicimus preceptum ab ea que dicit circumcisio in carne, manu facta;

12. Et considerare fecit. Dicitur, quod Paulus nos monstrat la grandeur de cette vie neuve,

qui nous arrache à tous les désordres du siècle présent, et qui nous élève par l'espérance jusqu'aux splendeurs de la vie future, qui doit être notre partage comme membres de Jésus-Christ.

8. Gratia enim estis salvati. Pour que le chrétien ne s'enorgueillisse pas du changement

qui est fait en lui, saint Paul établit que ce changement a été l'œuvre seule de la grâce

qui est un don gratuit de Dieu. Ces trois versets (8-10), ont été constamment cités contre les

païens et les semi-païens, pour prouver que dans l'ordre du salut, nous ne pouvons

rien sans la grâce.

4. Qui dives est in misericordia. Qui misericordia abundat; qui admodum misericors est.

Nimam. Magnum, optimam.

5. Convertebatur nos in Christo. Nas ad similitudinem Christi communum cum eo vita spirituali donavit. — In Christo. Cum Christo, vel ad instar Christi.

6. Et conuersaciat, et considerare fecit. Dicitur, conuersari non in carne invessita, ibique dicitur, et secundum factum, per fidem, affectum, sententiam, et vitam celestem, per quam rupis post mortem non in corpore, et sibi considerat facit; hinc enim præteritum considerare fecit, partim præteritum, partim futurum significat, fecit et faciet.

7. In sanctis supervenientibus. In sequentibus temporibus. — Abundantes divitias gratia sue. Excellentem et exuberantem beneficiantiam suam; utque ea manifestata pess glorificetur.

In honestate. Ex propertate, in beniginitate, sive per beniginitatem, supple: quam ostendit. — Super nos. Erga nos. — In Christo. Per Christum.

8. Gratia enim estis salvati. Gratia justificati est, vel carissime dñe gratia; ita ex parte dei liberum intermissione assensu fidem habemus in primum nostrae salutis exordium; Ideo per fidem justificari dicimus, quia fides est humana salutis initium, sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum eum consortium pervenire. — Et hoc non ex vobis. Nam quando libet assentiam dñe, et diversum tamen hic ipsi voluntarius assensum, et si libet et sine causa. — Et dñe dicit: se non ex merito operum præcedentium, sed ex gratia spontanea. Dñe liberaliter nobis praevenerat.

9. Ut quis gloriatur. Se quis operibus meruisse, et adspicit esse justitiam et salutem.

10. Ipsi enim sumus factura. Reddit casam cur nemini oportet gloriarum; quia sicut

creacionis homina nihil omnino præcessit, nisi merita et gratitudo dei voluntas fabricandi cor-

pus, et amicum nihilo creandi; sed iustificationem, que altera quasi creatio est, nullus

omnino meritorum antecedit. — Factura. Horum, agmentum opus. — In Christo Iesu. Per

Christum redemptorem nostrum. — In operibus bonis. Ad opera bona facienda. — Que pre-

paravit et in illis ambulauit. Quos Deus aeterno suo consilio preparavit, ut in illis

verarentur.

11. Propter quod, Ut benefici magnitudinem malius intelligatis. — A figura eos gen-

tes, Aliquando gentiles fuisse et ethnici. — In carne, id est, carnaliter vivisse. — Qui dici-

mini præceptum. Qui ab eo populo, apud quem unus summus Doi cognitus cultusque vige-

bat, probro agnominie dicebantur, incircuncisi, præputiati et carnatis. — Ab eo que

dicitur circuncisatio. A Iudeis, qui vocavat circumcisum, ob carnem præputi circumcisam.